

		
<p>ASSOCIAZIONE BORGI AUTENTICI D'ITALIA Viale Matteotti n.49 - 43039 Salsomaggiore Terme (PR) C.F. 95108270653 Tel. 0524/587185 Fax 0524/580034 E-mail: associazione@borghiautenticiditalia.it www.borghiautenticiditalia.it/bai</p>	<p>COMUNE DI MODOLO PROVINCIA DI ORISTANO Via Roma n. 76, 08019 – Modolo (OR) C.F. e P. I. 00161500913 Tel. 0785/35666 – Fax. 0785/35378 www.comune.modolo.or.it info@pec.comune.modolo.nu.it</p>	<p>UNIONE DI COMUNI “DELLA PLANARGIA E DEL MONTIFERRU OCCIDENTALE” Via Azuni angolo Via Ciusa – 08013 Bosa (OR) C.F. e P.I.: 01295640914 Tel. 0785/825110 – Fax 0785/373329 www.unioneplamo.it</p>

**DETERMINAZIONE N. 078
DEL 12/12/2015**

OGGETTO:	Bando Litus: “Riqualficazione naturalistica, paesaggistica e funzionale dell’area “Funtana Anzu” e della strada vicinale omonima localizzata nella fascia costiera” – 2° Stralcio funzionale. Liquidazione onorari redazione Perizia n. 3 saldo D.D.L.L. a A.T.P. Ingg. Roberto Deiana e Giuseppe Ibba. CIG: Z14158F268 .
-----------------	--

IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA

VISTI:

- l’art. 107 del T.U.E.L., in merito alle competenze dei dirigenti e dei responsabili dei servizi;
- gli art. 183 e 184 del T.U. degli Enti Locali in merito alle procedure di assunzione delle prenotazioni e degli impegni di spesa e alle liquidazioni;

CONSIDERATO che con determinazione del Direttore del Servizio Interventi nel Territorio dell’Ass.to dei Lavori Pubblici della R.A.S., prot. n. 15763/916 del 20.04.2015, è stata delegata al Comune di Modolo l’attuazione dell’opera pubblica in trattazione dell’importo complessivo di € 554.603,50 e, contestualmente, riconosciuto un contributo di € 536.000,00 a valere sul P.O.R. Sardegna “Obiettivo competitività regionale e occupazione FESR 2007 – 2013” di cui alla D.G.R. 25 novembre 2014, n. 47/16: PO FESR 2007/2013. Accelerazione della spesa – Progetti per opere pubbliche di pronta cantierabilità;

VISTA la propria Determinazione n. 14 del 05.05.2015, con la quale è stato conferito l’incarico per la progettazione esecutiva, direzione, misura, contabilità e coordinamento della sicurezza dei lavori di *“Riqualficazione naturalistica, paesaggistica e funzionale dell’area Funtana Anzu e della strada vicinale omonima localizzata in Fascia Costiera – 2° Stralcio”*, all’Associazione Temporanea di Professionisti costituita dagli ingegneri Roberto Deiana (capogruppo) e Giuseppe Ibba;

VISTA la delibera di giunta comunale n° 36 del 19/05/2015 di approvazione del progetto esecutivo dei lavori di *“Riqualficazione naturalistica, paesaggistica e funzionale dell’area Funtana Anzu e della strada vicinale omonima localizzata in Fascia Costiera – 2° Stralcio”*, dell’importo complessivo di € 554.603,48 di cui € 151.453,56 per lavori a base di gara, € 162.900,69 per oneri relativi alla manodopera ed € 16.471,64 per oneri sulla sicurezza non soggetti a ribasso per un totale a base d’asta di € 330.825,89 ed € 223.779,59 per somme a disposizione della stazione appaltante;

DATO ATTO che per la procedura in trattazione sono stati acquisiti i seguenti codici di riferimento: CIG: 6275325203 - CUP: I27H14001070006;

VISTA la determinazione del responsabile del servizio n. 37 del 17/09/2015 con la quale si aggiudicano in via definitiva i lavori di *“Riqualficazione naturalistica, paesaggistica e funzionale dell’area Funtana Anzu e della strada vicinale omonima localizzata in Fascia Costiera – 2° Stralcio”* all’Impresa ECOTEKNA s.r.l. con sede in Fonnì (NU) Via Pio XII n. 16, che ha offerto il ribasso del 26,25%, per l’importo di € 291.069,33 oltre IVA di legge, per un totale di € 355.104,58;

VISTO il verbale di consegna dei lavori sotto le riserve di legge in data 21/09/2015;

VISTA la determinazione del Responsabile area tecnica n. 50 del 27/10/2015 con la quale si approva ai sensi dell’art. n° 161, comma 9) secondo periodo del D.P.R. 207/2010 la perizia suppletiva e di variante n. 1 relativa ai lavori di *“Riqualficazione naturalistica, paesaggistica e funzionale dell’area “Funtana Anzu” e della strada vicinale omonima localizzata nella fascia costiera” – 2° Stralcio funzionale*”: Lavorazioni per scavo archeologico d’urgenza determinata da eventi di cui all’art. 132, comma 1, lett. c) secondo periodo del D. Lgs. 163/2006;

VISTO il contratto d'appalto in data 30/10/2015 Rep. 2/2015 in corso di registrazione;

VISTA la determinazione del Responsabile area tecnica n. 57 del 10/11/2015 con la quale si approva ai sensi dell'art. n° 161, comma 9) secondo periodo del D.P.R. 207/2010 la perizia suppletiva e di variante n. 2 relativa ai lavori di "Riqualificazione naturalistica, paesaggistica e funzionale dell'area "Funtana Anzu" e della strada vicinale omonima localizzata nella fascia costiera" – 2° Stralcio funzionale", per un importo netto "contrattuale" aggiuntivo di € 43.781,48 che determina un importo complessivo di appalto pari a € 369.566,33, comporta un aumento dell'importo di contratto del 13,44% e trova copertura nella somma stanziata per l'esecuzione dell'opera;

VISTA la determinazione del Responsabile area tecnica n. 36 del 11.09.2015 con la quale si liquidava la Fattura n° FATTPA 3_15 del 06.07.2015 di complessivi € **24.001,35**, all'Ing. Roberto Deiana, capogruppo dell'Associazione Temporanea di Professionisti costituita con l'Ing. Giuseppe Ibba con sede legale in Via Mannu snc a Bosa (OR) – Cod. Fisc. e P.IVA 02687160925, relativa alla progettazione definitiva-esecutiva e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione dei lavori di "*Riqualificazione naturalistica, paesaggistica e funzionale dell'area Funtana Anzu e della strada vicinale omonima localizzata in Fascia Costiera – 2° Stralcio*";

VISTA la determinazione del Responsabile area tecnica n. 66 del 26.11.2015 con la quale si liquidavano le seguenti fatture relative agli onorari professionali per la redazione delle Perizie di variante n° 1 e n° 2 e Direzione dei Lavori al 1° S.A.L. dei lavori in oggetto:

- n. **FATTPA 1_15 del 20.11.2015**, presentata dall'**Ing. Giuseppe Ibba** al prot. 1709 del 23.11.2015, con la seguente specifica: onorario netto € 4.525,91;
- n. **FATTPA 4_15 del 20.11.2015**, presentata dall'**Ing. Roberto Deiana** al prot. 1710 del 23.11.2015, con la seguente specifica: onorario netto € 9.051,82, CNPAIA 4% per € 362,07, IVA al 22% su onorari e Cassa di € 2.071,06 per complessivi € **11.484,95**;

VISTA la determinazione del Responsabile area tecnica n. 58 del 13/11/2015 con la quale si approvano gli atti di contabilità relativi al 1° S.A.L. al **12.11.2015** e relativo certificato di pagamento dei lavori in oggetto, redatti e presentati dal Direttore dei Lavori Dott. Ing. Roberto Deiana al prot. 1661 del 12.11.2015, per un importo netto lavori di € 245.000,08 più IVA al 22% pari a € 53.900,02 per complessivi € **298.900,10 (Euro Duecentonovantottomilanovecento/10)**;

VISTA la determinazione del Responsabile area tecnica n. 76 del 12.12.2015 con la quale si approvano gli atti di contabilità relativi al 2° S.A.L. al **11.12.2015** e relativo certificato di pagamento dei lavori in oggetto, redatti e presentati dal Direttore dei Lavori Dott. Ing. Roberto Deiana al prot. 1852 del 11.12.2015, per un importo netto lavori di € 141.992,10 più IVA al 22% pari a € 31.238,26 per complessivi € **173.230,36 (Euro Centosettantatre miladuecentotrenta/36)**;

VISTO il verbale di ultimazione dei lavori datato 11.12.2015, quindi entro il termine utile contrattuale;

VISTA la determinazione del Responsabile area tecnica n. 77 del 12.12.2015 con la quale si approvano gli **atti di Contabilità Finale ed il Certificato di Regolare Esecuzione** relativi all'appalto dei lavori di "Riqualificazione naturalistica, paesaggistica e funzionale dell'area "Funtana Anzu" e della strada vicinale omonima localizzata nella fascia costiera" – 2° Stralcio funzionale", redatti dal Direttore dei Lavori Dott. Ing. Roberto Deiana, per un importo lavori finale di netti € **388.936,86**, compresi oneri per la manodopera e per la sicurezza, che decurtati gli accenti contabilizzati pari ad € 386.992,18, determinano un credito residuo netto all'impresa di € **1.944,68**;

VISTA la specifica degli onorari, presentata dal suddetto Studio Professionale, relativamente alla redazione delle Perizie di variante n° 3 e al saldo della Direzione dei Lavori, per un importo complessivo di € **10.283,70** IVA e Cassa compresi;

ACCERTATA la regolarità della specifica medesima;

VISTA la nota dei professionisti incaricati, con la quale chiedono la ripartizione delle spettanze dovute nel modo seguente: € 3.428,90 a favore dell'Ing. Ibba Giuseppe e € 6.857,80 a favore dell'ing. Roberto Deiana;

VISTA la Fattura n. **FATTPA 2_15 del 11.12.2015**, presentata dall'**Ing. Giuseppe Ibba** al prot. 1857 del 12.12.2015, con la seguente specifica: onorario netto € 2.702,47, CNPAIA 4% per € 108,10, IVA al 22% su onorari e Cassa di € 618,33 per complessivi € **3.428,90**, relativa alla prestazione citata, e ritenutala regolare ai fini della liquidazione;

VISTA la Fattura n. **FATTPA 5_15 del 11.12.2015**, presentata dall'**Ing. Roberto Deiana** al prot. 1858 del 11.12.2015, con la seguente specifica: onorario netto € 5.404,95, CNPAIA 4% per € 216,20, IVA al 22% su onorari e Cassa di € 1.236,65 per complessivi € **6.857,80**, relativa alla prestazione citata, e ritenutala regolare ai fini della liquidazione;

RICHIAMATA la Determinazione U.T. di impegno di spesa n° 14 del 05.05.2015;

VISTO il D.Lgs.vo n. 267/2000, "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali";

VISTO il Decreto Legislativo n. 163 del 12 aprile 2006;

VISTO il bilancio dell'esercizio 2015 approvato con Delibera di C.C. n. 21 del 29.07.2015;

VISTO il Decreto n. 4 del 01.07.2015, con il quale il Sindaco ha attribuito la responsabilità del Servizio Tecnico Comunale all'Arch. Alberto Mura;

DATO ATTO che ai sensi dell'art. 3 della Legge n. 136/2010, recante norme in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, al presente affidamento è attribuito il codice CIG: **Z14158F268**;

DETERMINA

DI LIQUIDARE le seguenti fatture relative agli onorari professionali per la redazione della Perizia di variante n° 3 e al saldo della Direzione dei Lavori dei lavori in oggetto:

- n. **FATTPA 2_15 del 11.12.2015**, presentata dall'**Ing. Giuseppe Ibba** al prot. 1857 del 12.12.2015, con la seguente specifica: onorario netto € 2.702,47, CNPAIA 4% per € 108,10, IVA al 22% su onorari e Cassa di € 618,33 per complessivi **€ 3.428,90**;
- n. **FATTPA 5_15 del 11.12.2015**, presentata dall'**Ing. Roberto Deiana** al prot. 1858 del 11.12.2015, con la seguente specifica: onorario netto € 5.404,95, CNPAIA 4% per € 216,20, IVA al 22% su onorari e Cassa di € 1.236,65 per complessivi **€ 6.857,80**;
- Di dare atto che la somma complessiva trova copertura sul Capitolo 3023/1 del Bilancio 2015;

Per tutto quanto non contemplato dalla presente determinazione troveranno applicazione le vigenti disposizioni di legge.

DI TRASMETTERE, copia della presente determinazione per opportuna conoscenza e per quanto di competenza alla Giunta Municipale, all'Ufficio di Ragioneria, all'Albo pretorio per la pubblicazione nei termini di legge;

Ai sensi e per gli effetti del disposto di cui all'art. 147- bis del D.Lgs. 267/2000, come introdotto dall'art. 3 del D.L. 174/2012, verificata l'istruttoria da parte del Responsabile del Procedimento, si attesta la regolarità e la correttezza amministrativa del presente atto, in quanto conforme alle vigenti disposizioni e/o regolamentari in materia.



Il Responsabile dell'Ufficio Tecnico
Arch. Alberto Mura

Ai sensi e per gli effetti del disposto di cui agli articoli 49 e 147- bis del D.Lgs. 267/2000, come modificati dall'art. 3 del D.L. 174/2012, **si attesta**, in ordine al presente provvedimento, **la regolarità contabile e la copertura finanziaria** nei capitoli di bilancio sopra descritti.

Data 12/12/15

Visto: Il Responsabile del Servizio Finanziario
Omar Aly Kamel Hassan

